
 

 

 
Comune di Iseo 

Provincia di Brescia 

COPIA 

 

Codice Ente 10335  

DELIBERAZIONE N. 24 del 11-02-2022 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022 / 2024 (ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)  

 

 

          L’anno  duemilaventidue addì  undici del mese di febbraio alle ore 15:00 nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

 

All’appello risultano:  

 

MARCO GHITTI SINDACO Presente 

CRISTIAN QUETTI VICE SINDACO Presente 

MARIA ANGELA PREMOLI ASSESSORE Presente 

PIERANGELO MARINI ASSESSORE Presente 

BARBARA PINZONI ASSESSORE ESTERNO Presente 

 

Totale presenti    5 Totale assenti    0 

 

Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA Edi Fabris, la quale provvede all’appello e alla 

redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARCO GHITTI nella Sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA G.M. N. 24   DEL 11-02-2022 

 

COMUNE DI ISEO (BS) 

 

Pareri ex art. 49 comma 1 del D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 

1, lettera b), legge n. 213 del 2012 sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: 

 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022 / 2024 

(ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 

 

________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio 

parere in merito alla regolarità tecnica del presente atto: 

 

Favorevole 

 

 

 

Addì 11-02-2022                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to  Franco Martinoli 

 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lvo 18 agosto 2000, 

n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), legge n. 213 del 2012, esprime il proprio 

parere in merito alla regolarità contabile del presente atto: 

 

Favorevole 

 

 

 

Addì 11-02-2022                                                             IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

        F.to  Franco Martinoli 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 



 

 

Seguito G.M. n. 24 del 11-02-2022 

 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

2022 / 2024 (ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000)  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021,  è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2021, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2021,  è stato approvato il bilancio 

finanziario 2022-2024; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2022,  è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2022-2024; 

 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata” (comma 5); 

Premesso che l'Amministrazione comunale di Iseo intende: 

• realizzare opere di messa in sicurezza idrogeologica del torrente Cortelo mediante 

consolidamento di porzione delle sponde e degli attraversamenti al fine di scongiurare 

rischi di allagamento del territorio; 

• presentare richiesta al Ministero dell’Interno per ottenere il finanziamento previsto dal 

comma 139 art. 1 Legge 145/2018;  

 

Vista la nota del Responsabile dell’Area Tecnica che ha chiesto, con urgenza, l’istituzione di un 

nuovo capitolo in spesa di euro 1.000.000,00 per Messa in sicurezza idrogeologica Torrente 

Cortelo e del relativo capitolo di entrata di euro 1.000.000,00 Contributo Ministero Interno messa 

in sicurezza degli edifici de del territorio art.1 c.139 L.145/2018; 

Accertata la necessità di apportare in via d’urgenza la variazione al bilancio previsione; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente le variazioni di competenza e 

di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2022, del quale 

si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2022 
 



 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.           1.000.000,00  

CA €.           1.000.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                        0,00 

CA  €.                        0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.          1.000.000,00 

CA  €.          1.000.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                         0,00  

CA €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.           1.000.000,00 €.          1.000.000,00 

CA €.           1.000.000,00 €.          1.000.000,00 

 
Dato atto che, state l’equivalenza tra variazioni di maggiori entrate correnti e variazioni di maggiori 

spese correnti, permangono gli equilibri di bilancio; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 

175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 

dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto conseguentemente di aggiornare il Documento Unico di Programmazione 2022/2024, il 

Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 contenuto 

nell’allegato 2 e il programma Biennale di acquisizione di beni e servizi; 

 

Acquisiti agli atti i pareri: 

• Favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del 

d.Lgs. n. 267/2000, atteso che la presente proposta di deliberazione soddisfa i requisiti 

dell’urgenza dell’impiego delle risorse e che risulta in perfetto equilibrio finanziario; 

• Favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi e favorevoli 

 

                                                                       D E L I B E R A  

 



 

 

 

1) la premessa si intende integralmente riportata; 

 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000, al Dup 2022/2024, al 

Programma Triennale Opere Pubbliche, Programma Biennale di acquisizione di beni e 

servizi come risultanti dalla seguente documentazione allegata quale parte integrante e 

sostanziale al presente provvedimento: 

 

- allegato 1 – Variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024 di cui si riportano le risultanze 

finali: 
 
 

ANNO 2022 
 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.           1.000.000,00  

CA €.           1.000.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.                        0,00 

CA  €.                        0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.          1.000.000,00 

CA  €.          1.000.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.                         0,00  

CA €.                         0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.           1.000.000,00 €.          1.000.000,00 

CA €.           1.000.000,00 €.          1.000.000,00 

 

- Allegato 2 – Programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022 

modificato; 

- Allegato 3 – Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023; 

 

3) di dare atto del permanere: 

 

a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 

e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 

come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 

sostanziale; 

b. degli equilibri di finanza pubblica; 

c. del fondo finale di cassa non negativo; 

 

4) di assegnare le maggiori risorse derivanti dall’approvazione del presente provvedimento al 

Responsabile dell’Area Tecnica, come da prospetto allegato alla presente deliberazione; 



 

 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine 

di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, 

comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;  

 

6) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 

216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine la Giunta Comunale, vista l’imminente scadenza del bando di assegnazione del contributo per 

messa in sicurezza edifici e territorio dei comuni (art.1, comma 139, Legge di Bilancio 2019), stante 

l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

                                                                  D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 

 

Seguito G.M. n. 24   del 11-02-2022 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

Il SINDACO  Il Segretario Generale  

F.to DOTT. MARCO GHITTI F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 

giorno 14-02-2022 all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi. 

 

  Il Segretario Generale  

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

________________________________________________________________________________ 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 14-02-2022 giorno di 

pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 

 

  Il Segretario Generale  

            F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
(art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

On Line del Comune senza riportare denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva ai sensi del III comma dell’art. 134 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Addì 11-03-2022  Il Segretario Generale  

  F.to DOTT.SSA Edi Fabris 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme  

 

  Il Segretario Generale 

            DOTT.SSA Edi Fabris 


